

FALAKATA COLLEGE

Test Examination 2019-20, Part-III

Subject - Geography (Pass)

Paper : VII

Full Marks - 50

Time - 2 hrs.

বিভাগ-ক

যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- ১। ভারতের কৃষির বৈশিষ্ট্যসমূহ এবং সমস্যাগুলির বর্ণনা দাও। সমস্যা সমাধানে গৃহীত পদক্ষেপগুলির উল্লেখ কর। $৭+৭+৬=২০$
- ২। প্রধানত সিন্ধু, গঙ্গা ও ব্রহ্মপুত্রের নিকাশি ব্যবস্থার পরিপেক্ষিতে ভারতের বিভিন্ন প্রকার নিকাশি ব্যবস্থার বিবরণ দাও। উত্তরের সমভূমি ও উপদ্বীপীয় মালভূমির নদীর মধ্যে পার্থক্য নিরূপন কর। $১২+৮=২০$

বিভাগ-খ

যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- ৩। ভীল জনজাতির আর্থসামাজিক অবস্থার বিবরণ দাও। $১০ \times ২ = ২০$
- ৪। ভারতের প্রধান মৃত্তিকা বলয়ে ভাগ কর এবং প্রতিটি বলয়ের বৈশিষ্ট্য উল্লেখ কর। $৩+৭=১০$
- ৫। ভারতের অরন্য ধ্বংসের প্রধান কারণ কী কী? অরন্য ধ্বংস রোধে গৃহীত পদক্ষেপ উল্লেখ কর। $৫+৫=১০$
- ৬। ভারতের জলবিদ্যুৎ উৎপাদনের সমস্যা ও সম্ভাবনাগুলির বর্ণনা দাও। $৫+৫=১০$

বিভাগ-গ

- ৭। নিম্নলিখিত বিষয়গুলির সংজ্ঞা দাও : $২ \times ৫ = ১০$

- ক) ডেকানট্র্যাপ
খ) অবাধ (মুক্ত) শিল্প
গ) মানুষ-জমি অনুপাত
ঘ) অচিরচরিত শক্তি
ঙ) অভ্যন্তরীণ পরিব্রাজন

Group-A

Answer any one question :

1. Discuss the characteristics and problems of Indian agriculture . Suggest different measures to solve the problems. $7+7+6=20$

2. Describe different drainage system of India with special reference to Indus, Ganges and Brahmaputra drainage systems. Distinguish between the rivers of Northern plateau. 12+8=20

Section-B

Answer any two questions :

5. Give an account of the socio-economic conditions of Bhills. 10
6. Divide India into major social zones and describe the characteristics of each zone. 3+7=10
7. What are the major causes of deforestation in India ? Also mention the steps to check this. 5+5=10
8. Describe the problems and prospects of hydroelectric power generation in India. 5+5=10

Section-C

7. Answer the following : 2x5=10
a) Decan Tramp
b) Footlase Industry
c) Man-land Ratio
d) Non Conventional Energy
e) Internal Migration